

Số: /BC-UBND

Quỳ Hợp, ngày

tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2022

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH.

1. Đặc điểm, tình hình.

Quỳ Hợp là một huyện miền núi nằm ở vùng Tây Bắc tỉnh Nghệ An, toàn huyện có 20 xã và 01 thị trấn, trung tâm huyện lỵ là thị trấn Quỳ Hợp, cách thành phố Vinh 120 km về phía tây bắc dọc theo tỉnh lộ 532, quốc lộ 1 và quốc lộ 48. Diện tích tự nhiên 93.974,6 ha, chiếm 5,7% diện tích tự nhiên của tỉnh, nằm trong khoảng tọa độ từ 19⁰10' đến 19⁰29' vĩ độ Bắc và từ 104⁰56' đến 105⁰21' kinh độ Đông. Quỳ Hợp là huyện miền núi, có vị trí địa lý khá thuận lợi và có các nguồn tài nguyên thiên nhiên phong phú : Tài nguyên đất, Tài nguyên rừng, Tài nguyên khoáng sản, Tài nguyên du lịch, Tài nguyên nhân văn ...

Quỳ Hợp có diện tích đất tự nhiên của huyện là 94.172,8 ha, đứng thứ 7 diện tích tự nhiên của tỉnh Nghệ An. Tính đến ngày 31/12/2021 dân số của huyện Quỳ Hợp có 134.154 người. Trên địa bàn huyện có 3 dân tộc anh em cùng sinh sống (Kinh, Thái, Thổ, đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 54%), có 01 giáo họ; 294 tín đồ, có 14 xã đặc biệt khó khăn, có 66 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện.

Hòa chung với phong trào thi đua cùng cả nước, phát huy những thuận lợi, khắc phục những khó khăn, Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc huyện nhà và cộng đồng doanh nghiệp đã đoàn kết nỗ lực phấn đấu nên trong năm 2022 đã đạt được những kết quả nhất định. Các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong năm 2022 tiếp tục được triển khai mạnh mẽ trên các lĩnh vực, tạo động lực quan trọng để các cấp, các ngành khắc phục khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất, đẩy mạnh xóa đói giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội, phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch đã đề ra.

Trong năm 2022, công tác Thi đua, khen thưởng của huyện đã đạt được một số kết quả đáng ghi nhận trong điều kiện thuận lợi và khó khăn như sau:

2. Thuận lợi, khó khăn.

2.1 Thuận lợi.

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ngành và Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

Công tác thi đua, khen thưởng được cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị quan tâm coi đó là động lực để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh. Bên cạnh đó, nhận thức về vai trò của công tác thi đua, khen thưởng ngày càng được nâng lên, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo

về công tác thi đua, khen thưởng từ Trung ương đến cơ sở khá đầy đủ, ngày càng hoàn thiện đảm bảo tính kịp thời, thuận lợi trong công tác quản lý, xây dựng, triển khai công tác thi đua, khen thưởng.

Bên cạnh đó cùng với sự đoàn kết của nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện quyết tâm vượt khó đi lên, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu đăng ký thi đua năm 2022 và giao ước thi đua của các địa phương, đơn vị, Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội.

Tình hình chính trị ổn định, An ninh - Quốc phòng được giữ vững, cán bộ và nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và quản lý điều hành của chính quyền các cấp, hăng hái thi đua trong lao động sản xuất.

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng của huyện và các xã, thị trấn được kiện toàn, bổ sung kịp thời. Đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ngày càng được nâng cao về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

2.2. Khó khăn.

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể cấp xã chưa nhận thức đầy đủ về vai trò, vị trí tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng. Phong trào thi đua có nơi chưa được phát động sâu rộng, thường xuyên hoặc chưa được lồng ghép với các phong trào, các chương trình của cơ quan, đơn vị. Một số nội dung còn chưa có chiều sâu, chưa thiết thực. Tại một số cơ sở phong trào còn mang tính hình thức, việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến còn có mặt hạn chế. Chất lượng và hiệu quả tuyên truyền nhân tố mới, điển hình mới chưa ngang tầm với thực tiễn đời sống.

Tình hình thời tiết, dịch bệnh diễn biến phức tạp, nhất là những ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 đã có những tác động không nhỏ đến các hoạt động sản xuất kinh doanh của nhân dân và doanh nghiệp. Tình hình trên đã ảnh hưởng lớn đến việc thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022 và sự phát triển của doanh nghiệp, đời sống của nhân dân trên địa bàn; công tác vận động tuyên truyền tổ chức các phong trào thi đua yêu nước đôi lúc còn gặp nhiều khó khăn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022.

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện các văn bản của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng.

Ngay từ đầu năm, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đã tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị phát động triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước của Chính phủ, của tỉnh, huyện một cách sâu rộng nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Tổ chức phát động các phong trào thi đua; đăng ký giao ước thi đua giữa các ban, ngành, các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn ra sức học tập, lao động sản xuất phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra trong năm.

Tổ chức nhiều phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực chào mừng kỷ niệm các

ngày Lễ lớn của đất nước và địa phương, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới...

Trong năm 2022, UBND huyện tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của CP, Thông tư 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của NĐ 91/2017/NĐ-CP. Tuyên truyền, phổ biến những điểm mới của Luật thi đua, khen thưởng (Sửa đổi) được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 3 và có hiệu lực thi hành từ 01/01/2024. Bên cạnh đó, UBND huyện cũng đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai kịp thời về công tác Thi đua khen thưởng trên địa bàn huyện Quỳnh Hợp, tổ chức các hội nghị tổng kết, lễ kỷ niệm ngày truyền thống của các cơ quan, đơn vị, trao thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc được biểu dương khen thưởng kịp thời và đúng quy định. Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Hợp cũng đã xây dựng và ban hành các quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Quỳnh Hợp, Ban hành Quy định đánh giá, chấm điểm, xếp loại thi đua hàng năm trên địa bàn huyện Quỳnh Hợp.

Trong năm, phòng Nội vụ đã tham mưu UBND huyện ban hành các hướng dẫn: hướng dẫn số 104/HD-NV ngày 06/5/2022 về hướng dẫn đánh giá và phân loại viên chức các trường học và Trung tâm GDNN-GDTX thuộc huyện quản lý, hướng dẫn số 05/HD-NV ngày 06/5/2022 hướng dẫn về Công tác thi đua khen thưởng cho các trường học và đơn vị Trung tâm GDNN-GDTX thuộc Ủy ban nhân dân huyện quản lý. Ban hành hướng dẫn số 254/HD-NV ngày 07/11/2022 hướng dẫn đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2022. Hướng dẫn số 255/HD-NV ngày 07/11/2022 hướng dẫn về tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2022.

2. Tổ chức các phong trào thi đua và kết quả thực hiện các phong trào thi đua

2.1. Các phong trào thi đua trên địa bàn huyện

Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Hợp đã phát động nhiều phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào thi đua đặc biệt lập nhiều thành tích hướng tới chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập huyện (19/4/1963-19/4/2023), và thi đua lập thành tích xuất sắc kỷ niệm chào mừng các ngày lễ lớn trong năm như: 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022); Chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2022)...; tiếp tục phát động thực hiện các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi”, “Thanh niên lập nghiệp”, “Đền ơn đáp nghĩa”, phong trào “Dân vận khéo”, phong trào “chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Nghệ An làm theo lời Bác”, phong trào “Doanh nghiệp Nghệ An hội nhập và phát triển”, phong trào “Nghệ An chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào “cán bộ, công chức, viên chức huyện Quỳnh Hợp thi đua thực hiện văn hóa công sở”, phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”, phong trào thi đua lập nhiều

thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/1982-20/11/2022 trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện....

Các phong trào thi đua tiếp tục được phát động và triển khai thường xuyên, sâu rộng ở các cấp, cơ quan, đơn vị, trường học và trong tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội; xây dựng Đảng, chính quyền; củng cố, tăng cường quốc phòng - an ninh. Kết thúc mỗi đợt thi đua, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổng kết phong trào, đồng thời tặng thưởng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân đạt nhiều thành tích xuất sắc. Tổ chức trao thưởng, biểu dương những thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân nhằm lan tỏa sâu rộng các điển hình, phong trào thi đua trong toàn huyện.

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua trên lĩnh vực kinh tế

*** Một số chỉ tiêu cơ bản lĩnh vực kinh tế đạt được năm 2022:**

Tốc độ tăng trưởng giá trị tăng thêm (theo giá so sánh 2010) ước đạt 8,55%KH trong đó lĩnh vực nông lâm nghiệp ước tăng 8,14%, lĩnh vực công nghiệp xây dựng ước tăng 8,94%, lĩnh vực dịch vụ ước tăng 8,47%.

Tổng giá trị tăng thêm (VA) (theo giá so sánh 2010) ước đạt 2.346.513 triệu đồng, đạt 72,81% so với kế hoạch, tăng 8,55% so với cùng kỳ

Tổng giá trị tăng thêm (theo giá hiện hành) ước đạt: 3.860.026 triệu đồng, đạt 73,04% so với kế hoạch, tăng 12,03% so với cùng kỳ.

Tổng giá trị sản xuất (GO) (theo giá so sánh 2010) ước đạt 6.327.983 triệu đồng, đạt 71,88% so với KH, tăng 11,15% so với cùng kỳ.

Cơ cấu ngành kinh tế (Tính theo giá hiện hành): Nông lâm, ngư nghiệp chiếm: 28,78%; Công nghiệp, xây dựng cơ bản: 32,84%; Dịch vụ: 38,38%.

Tổng thu ngân sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn huyện 10 tháng năm 2022 (Tính đến 30/10/2022) là 196.98 triệu đồng, đạt 130,97% kế hoạch. Tổng thu ngân sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn huyện năm 2022 ước đạt 210.400 triệu đồng, bằng 139,89%KH năm huyện và tỉnh giao, bằng 94,8% so với cùng kỳ năm 2021, (Bao gồm cả phần huy động đóng góp Nhân dân ước đạt 1.500 triệu đồng)

Chi ngân sách (Tính đến 30/10/2022) là 561.97 triệu đồng, đạt 92,59% kế hoạch. Tổng Chi ngân sách huyện năm 2022 là: 787.750 triệu đồng.

*** Phong trào thi đua “chung sức xây dựng Nông thôn mới”.**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện tiến hành triển khai thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn toàn huyện. Đã chỉ đạo UBND các xã Châu Đình, Châu Cường và Văn Lợi tiếp nhận 450 tấn xi măng, cấp cho 03 xóm đăng ký về đích nông thôn mới năm 2021. Nhân dân các xóm đã huy động đóng góp được 1.824 ngày công, 2.034 m³ cát, sỏi và máy móc, phương tiện để thi công, kết quả đã làm được 2,57 km đường. UBND huyện đã tiến hành thẩm định và công nhận các xóm đạt chuẩn Nông thôn mới theo quy định. Phối hợp với Hội nông dân huyện thẩm định 05 vườn chuẩn NTM tại các xã Châu Đình, Minh Hợp và Văn Lợi. Kết quả có 2/5 vườn đạt tiêu chí và đã lập hồ sơ để Hội đồng thẩm định trình Chủ tịch UBND huyện ra quyết định công nhận. UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp & PTNT phối hợp với Hội nông dân huyện và UBND các xã tiến hành kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng tiêu chí nông thôn mới của

các xóm, bản trên địa bàn huyện đã đăng ký trong năm 2022 theo Bộ tiêu chí mới, để phân đầu chỉ đạo 03 xóm và 03 vườn đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định.

Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Quỳnh Hợp đã tặng Giấy khen cho 8 tập thể và 8 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo xây dựng xóm, bản đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022.

*** Phong trào thi đua "Doanh nghiệp Nghệ An hội nhập và phát triển"**

Thực hiện Kế hoạch số 701/KH-UBND ngày 24/11/2017 của UBND tỉnh Nghệ An về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua "Doanh nghiệp Nghệ An hội nhập và phát triển":

Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện đã phát động và triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Doanh nghiệp Nghệ An hội nhập và phát triển" có hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. Xây dựng doanh nghiệp có năng lực cạnh tranh, phát triển bền vững; nâng cao tỷ lệ các doanh nghiệp có quy mô lớn, nguồn lực mạnh; khuyến khích tính sáng tạo, đổi mới của các doanh nghiệp.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hỗ trợ, tư vấn pháp luật về chính sách thuế nhằm giúp các tổ chức, các nhân tiếp cận chính sách kịp thời, có hiệu quả. Triển khai thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh và hỗ trợ người nộp thuế theo Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Chính phủ, Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 8/4/2020 của Chính phủ, Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 31/3/2020 về ban hành Kế hoạch hành động đẩy mạnh tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội và trật tự ATXH, ứng phó với dịch Covid-19.

Nhất là trong 3 tháng đầu năm, tình hình dịch Covid diễn biến phức tạp, đã ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống của nhân dân, đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn. Hiện nay chuyển sang thích ứng tình hình mới, các hoạt động sản xuất kinh doanh đã được khôi phục và mở rộng.

Về phát triển doanh nghiệp: Tổng số doanh nghiệp do Chi cục thuế chi nhánh Phủ Quỳnh I quản lý hiện nay là 381 doanh nghiệp; trong đó đang hoạt động là 358 doanh nghiệp (trong đó thành lập mới 9 tháng đầu năm là 34 doanh nghiệp, giải thể 10 doanh nghiệp), ngừng hoạt động là 23 doanh nghiệp.

Tiếp tục thực hiện thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn, trong 9 tháng đầu năm đã thành lập được 3 hợp tác xã (03 HTX nông nghiệp). Các hợp tác xã duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo việc làm, thu nhập ổn định cho các thành viên. Hiệu quả hoạt động của hợp tác xã nông nghiệp có chuyển biến rõ nét, có 02 HTX có sản phẩm tham gia chương trình OCOP, xếp hạng 3 sao được tỉnh công nhận.

Thực hiện tốt việc phát triển hộ kinh doanh trên địa bàn. Cấp mới 9 tháng được 369 giấy phép hộ kinh doanh, tổng số hộ kinh trên địa bàn huyện nay là 4.678 hộ kinh doanh. Hoạt động của các hộ kinh doanh dần đi vào ổn định, đóng góp trong việc tạo việc làm, cung cấp các dịch vụ cho nền kinh tế.

Trong năm 2022, nhằm tôn vinh các đã tặng giấy khen cho 31 tập thể và 04 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong việc đóng góp ngân sách, công tác An sinh Xã Hội và xây dựng cơ sở hạ tầng, công tác hoạt động của hội Doanh nghiệp huyện Quỳnh Hợp năm 2022.

2.3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua lĩnh vực văn hóa - xã hội

*** Một số chỉ tiêu cơ bản lĩnh vực Văn hóa - xã hội đạt được năm 2022:**

Tỷ lệ gia đình văn hóa ước đạt 78,5%, Kế hoạch năm là 80%

Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia ước đạt 54/67 trường đạt chuẩn quốc gia (đạt 80,59%).

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng ước đạt 15,5 đạt chỉ tiêu so với Nghị quyết HĐND huyện (15,47 %) và Nghị quyết Đảng bộ huyện lần thứ XXI.

Số lao động được giải quyết việc làm đến tháng 10 được 1202/1600 người đạt 75,1% Kế hoạch, ước thực hiện cả năm là 1600/1600 người.

Tỷ lệ hộ nghèo tính đến tháng 10 là 15,41%, ước cuối năm là 13,41% đạt kế hoạch được giao (giảm 2-2,2%)

*** Phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức huyện Quỳnh Hợp thi đua thực hiện văn hóa công sở”**

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết về thực hiện việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; rà soát sửa đổi bổ sung quy chế làm việc, quy chế văn hóa ứng xử, quy chế văn hóa công sở, tổ chức thực hiện nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu. Qua đó góp phần nâng cao trách nhiệm, ý thức chấp hành giờ làm việc, văn hóa ứng xử, giao tiếp, thái độ phục vụ và chất lượng giải quyết công việc của đội ngũ CBCCV. Bên cạnh đó, UBND huyện đã nghiêm túc triển khai và Thực hiện hướng dẫn số 119/BTĐKT-NVH ngày 31/3/2022 của Ban Thi đua khen thưởng tỉnh Nghệ An về sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025”. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

*** Phong trào "chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau":**

Xây dựng kế hoạch vận động “Quỹ Vì người nghèo” năm 2022. Đến ngày 2/11/2022 đã vận động được cả hai cấp là 400.000.000đ, đạt 100% so với kế hoạch đăng ký với tỉnh.

Trong năm đã tổ chức chương trình Tết vì người nghèo với 194 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài huyện ủng hộ với tổng số tiền và quà quy thành tiền được 3.219.460.000đ. Đã hỗ trợ 5.215 suất cho hộ nghèo, cận nghèo ăn tết với tổng số tiền 2.581.300.000đ. Đồng thời phối hợp với doanh nghiệp, nhà hảo tâm xây dựng được 21 ngôi Nhà Đại đoàn kết với số tiền 1.120 triệu, làm 02 sổ tiết kiệm cho 2 hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền 20.000.000đ và hỗ trợ 11 hộ nghèo PTSK với số tiền 115 triệu đồng, trong đó (tỉnh hỗ trợ 11 nhà trị giá 50 triệu đồng/nhà; vận động trong chương trình Tết vì người nghèo 5 nhà với số tiền 270 triệu và làm sổ tiết kiệm với tổng trị giá 20 triệu; xã vận động doanh nghiệp xây dựng 1 nhà trị giá 100 triệu, Nhà hảo tâm hỗ trợ 5 con bò cho

5 hộ nghèo với số tiền 10 triệu đồng/hộ, trích từ quỹ VNN huyện hỗ trợ trong ngày hội đại đoàn kết 5 nhà và 1 hộ PTSX, quỹ VNN xã 5 hộ). Hỗ trợ 17 trường hợp ốm đau mỗi trường hợp 5 triệu đồng; 150 học sinh nghèo vượt khó mỗi trường hợp với số tiền 90 triệu đồng...

Công tác Cứu trợ theo Nghị định 64/CP thường xuyên được quan tâm, đã kịp thời động viên Nhân dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đã tham mưu mời các đồng chí lãnh đạo huyện đến thăm, động viên các trường hợp bị ảnh hưởng do cơn bão số 4 gây ra. Đồng thời đã vận động được 68,8 triệu đồng từ các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp trên địa bàn hỗ trợ cho các gia đình bị thiệt hại về nhà ở theo đăng ký của các doanh nghiệp. Bên cạnh đó đã trích 200 triệu đồng từ nguồn Quỹ cứu trợ huyện để hỗ trợ bà con, nhân dân Kỳ Sơn khắc phục hậu quả sau cơn bão số 4. Hỗ trợ chái nhà cho 01 hộ ở Yên Hợp với số tiền 15 triệu đồng.

*** Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững.**

xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền và vận động hộ gia đình hội viên nông dân (trừ hộ nghèo) đăng ký trở thành hộ nông dân SXKD giỏi các cấp, phong trào luôn được các cấp Hội tập trung phát động và tổ chức thực hiện có hiệu quả cả chiều rộng, lẫn chiều sâu. Chỉ đạo các cơ sở Hội tuyên truyền, vận động hội viên nông dân đầu năm đăng ký hộ nông dân SXKD giỏi các cấp cuối năm bình xét, đánh giá kết quả thực hiện phong trào, đồng thời biểu dương, khen thưởng. Kết quả năm 2022, số hộ đăng ký tổng số hộ đăng ký 12.740 hộ, số hộ đạt hộ SXKD giỏi các cấp: 7.644 hộ đạt hộ đạt 110% chỉ tiêu giao.

Do làm tốt công tác vận động nên chất lượng và hiệu quả phong trào ngày càng nâng cao, xuất hiện nhiều hộ có quy mô sản xuất lớn, có vốn kinh doanh hàng trăm triệu đồng, thu hút hàng chục lao động, thu nhập hàng năm từ 100 triệu đồng đến 1 tỷ đồng, tăng thêm thu nhập, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn, nâng cao mức sống, góp phần ổn định xã hội, tạo lòng tin vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước và tổ chức Hội, điển hình như: Hộ Ông Phan Văn Hiệp xóm Tân Thắng xã Đồng Hợp, Chăn nuôi bò 3B; Bà Lữ Thị Hoa xã Đồng Hợp Chăn nuôi lợn, gà, trồng rừng; Ông Hoàng Ngọc Dương ở Xuân Sơn Văn Lợi mô hình trồng cam, Kinh doanh dịch vụ tổng hợp; Ông: Bùi Quốc Tiến mô hình dưa lưới xóm Minh Hồ xã Minh Hợp, Lê Hạnh Nhân Mô hình chăn nuôi lợn thịt; Lê Viết Hùng mô hình trồng cam Minh Hợp; Ông: Nguyễn Phi Đình chăn nuôi lợn thịt, nuôi dê xóm Hợp Thành xã Yên Hợp; Ông Dương Đình Tấn mô hình tổng hợp trồng cam, mía, Hợp tác xã Tấn Thanh xóm Dinh Phượng Nghĩa Xuân; Hộ Ông Nguyễn Trọng Hùng tại xã Thọ Hợp với mô hình kinh tế tổng hợp chăn nuôi, dê; hộ ông Trương Xuân Định tại xã Châu Đình với mô hình trang trại tổng hợp...

Chọn Các sản phẩm đạt Ocop như: Chuối tiêu hồng sấy lạnh, Hoa quả sấy giòn (Chuối, mít) Bột chè Matcha của Công ty Cổ phần Hasafood Nghệ An tham gia Hội chợ Festival trái cây tại thành phố Sơn La

Đẩy mạnh các hoạt động kinh tế, kỹ thuật với tổ chức phong trào nông dân và xây dựng tổ chức Hội vững mạnh. Chỉ đạo cơ sở Hội xây dựng và nhân rộng các mô hình phát triển kinh tế có hiệu quả, lồng ghép với mô hình học tập làm

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, mô hình Dân vận khéo, mô hình theo NQ 01 của BTV tỉnh Hội.

Đã tổ chức ký kết kế hoạch Phối hợp triển khai Thỏa thuận hợp tác giữa Hội Nông huyện Quỳnh Hợp và Bưu điện huyện Quỳnh Hợp về việc hỗ trợ nông dân chuyển đổi số trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, hàng hóa năm 2022, và tổ chức tập 01 lớp huấn cho cán bộ, hội viên nông dân, hộ SXKD giỏi về đưa sản phẩm nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử với 240 người tham gia.

Các cấp Hội tổ chức giúp đỡ giúp đỡ được 25 hộ hội viên nông dân thoát nghèo (đã có cam kết thoát nghèo) với số tiền là 125 triệu đồng, 350 ngày công và tạo điều kiện được học nghề, tập huấn khoa học kỹ thuật, hỗ trợ con giống trị giá 52 triệu đồng, vay vốn để sản xuất kinh doanh, nên hội viên ngày càng gắn bó với Hội, vai trò tổ chức Hội ngày càng được nâng lên.

*** Phong trào thi đua trên lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo**

Giáo dục và đào tạo tiếp tục được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm, chỉ đạo phát động nhiều phong trào thi đua thiết thực được giáo viên, học sinh và nhân dân hưởng ứng mạnh mẽ, đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ, nổi bật là các phong trào: phong trào "*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*", phong trào thi đua "*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*"; phong trào "*Gia đình hiếu học*", "*Dòng họ khuyến học*" góp phần nâng cao chất lượng dạy và học. Kỷ cương, nề nếp dạy và học trong toàn ngành được duy trì, nghiêm túc; chất lượng giáo dục ổn định và từng bước được nâng lên.

Đã tập trung chỉ đạo thực hiện hết tốt kế hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn huyện. Năm học 2022 - 2023 toàn ngành thực hiện 67 trường học, 01 trung tâm GDNN-GDTX và 01 nhóm trẻ độc lập bảo gồm 24 trường mầm non; 23 trường tiểu học; 12 trường THCS; 4 trường PTDTBT THCS; 01 trường PTDTNT THCS; 03 trường THPT và 1 trung tâm GDNN-GDTX. Thực hiện sáp nhập 01 trường tiểu học (nhập tiểu học Đồng Hợp 2 và tiểu học Số 1 Đồng Hợp thành trường TH Đồng Hợp), sáp nhập 02 điểm trường lẻ bao gồm: Điểm Bản Thơ tiểu học Yên Hợp và điểm Tân Thắng tiểu học Đồng Hợp 2.

Tổ chức, thực hiện các kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đảm bảo cho kết quả thi thực sự khách quan, phản ánh đúng chất lượng dạy và học, tác động tích cực đến việc dạy và học. Kết quả:

Công tác phổ cập giáo dục tiếp tục được quan tâm, đến nay 100% xã, thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; có 21 xã, thị trấn đạt PCGD THCS mức độ 2, 20 xã, thị trấn đạt phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, 01 xã châu Quang mức độ 2.

Công tác xây dựng cơ sở vật chất, trường chuẩn quốc gia được thực hiện quyết liệt, Mầm non có 21/23 trường, Tiểu học 22/24 trường; THCS có 10/17 trường; trường THPT 1/3 trường. Đến nay, có 54/67 trường đạt chuẩn quốc gia (đạt 80,59%).

*** Phong trào thi đua "*Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19.*"**

Thực hiện Kế hoạch số 618/KH-UBND ngày 29/10/2021 Tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”. Thời gian qua, Huyện Quỳnh Hợp đã hưởng ứng phong trào, đẩy mạnh công tác phòng chống dịch Covid - 19 trong các cơ quan đơn vị, địa phương. Thể hiện sức mạnh đoàn kết với tinh thần “Đẩy lùi dịch bệnh Covid -19”.

Trong năm 2022, trước tình hình dịch Covid -19 diễn biến phức tạp, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, ngành và địa phương triển khai kịp thời công tác phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp tình hình mới đảm bảo linh hoạt, hiệu quả, gắn với đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Đến nay, tình hình dịch bệnh đã và đang tiếp tục được kiểm soát. Trong năm 2022, đã có 05 tập thể và 04 cá nhân được Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng chống dịch Covid - 19.

Công tác tiêm phòng vắc-xin Covid-19 được triển khai an toàn, hiệu quả, đến ngày 30/10/2022 toàn huyện lũy kế đã tiêm.

Công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 (đến ngày 31/10/2022) triển khai đảm bảo đúng quy định và an toàn tại các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn huyện.

- Tổng số đợt tiêm đã hoàn thành: 70 đợt.

* Tỷ lệ tiêm theo độ tuổi:

- ≥ 18 : Mũi 1: 76.932 (đạt 102,2 %)

Mũi 2: 76.893 (đạt 102,1 %)

Nhắc lại, bổ sung: 78.983 (đạt 104,89%)

- Từ 12 - 17: Mũi 1: 10.994 (Đạt 107,04 %)

Mũi 2: 10.300 (đạt 100,29 %)

Mũi nhắc lại: 9.114 (đạt 88,74%)

- Từ 5 - 11: Mũi 1: 14,292 (Đạt 100,68 %)

Mũi 2: 9.134 (đạt 64,34 %)

*** Kết quả thực hiện phong trào thi đua lĩnh vực văn hoá, y tế, dân tộc:**

Đã ban hành các văn bản để chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao, thông tin, truyền thông và du lịch. Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ chính trị quan trọng của huyện, của tỉnh và của cả nước. Triển khai thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thể thao. Tập trung chỉ đạo và tiến hành tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao huyện Quỳnh Hợp lần thứ 9 năm 2022. Tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức, đạt kết quả tốt. Tham gia các hoạt động văn hoá, thể thao tại Lễ hội Làng sen năm 2022, kết quả đoàn Quỳnh Hợp đạt giải 3 toàn tỉnh, trong đó phần thi “Sắc sen xứ Nghệ” đạt giải nhì.

Năm 2022, BCĐ Phong trào "TĐĐKXDĐSVH" huyện đã hướng dẫn các xã, thị trấn đăng ký các danh hiệu văn hoá. Tổ chức kiểm tra thiết chế văn hóa, thể thao và thông tin tại các xã, thị trấn. Triển khai rà soát xây dựng mới hương ước, quy ước các xóm bản. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá dân gian dân tộc thiểu số. UBND huyện Quỳnh Hợp đã được

Bộ Văn hoá, thể thao và du lịch tặng Bằng khen trong việc bảo tồn bản sắc văn hoá.

Đã thực hiện triển khai Nghị quyết số 15-NQ/HU ngày 25/10/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy Quý Hợp và Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của UBND huyện Quý Hợp ban hành Đề án thu hút đầu tư, khai thác du lịch gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa dân tộc thiểu số huyện Quý Hợp, giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Hoạt động khám chữa bệnh tại Bệnh viện đa khoa và các Trạm y tế xã, thị trấn có nhiều tiến bộ. Quyền lợi của người dân tham gia BHYT được đảm bảo, trực chuyên môn tại các khoa, phòng, trạm y tế xã đảm bảo 24/24 giờ, tinh thần thái độ phục vụ của cán bộ nhân viên y tế ngày càng được nâng lên và được người dân ghi nhận. Nhất là trong 3 tháng đầu năm dịch bệnh covid 19 bùng phát, lực lượng cán bộ ngành y tế phải làm việc quá tải.

Đã cung ứng, cấp phát vắc xin Tiêm chủng mở rộng và thuốc chương trình Lao, Tâm thần, Sốt rét... đầy đủ, kịp thời. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác tiêm chủng mở rộng tại các trạm Y tế xã, thị trấn. Thực hiện tốt công tác đảm bảo ATVSTP, không xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt việc xây dựng xã đạt Tiêu chí quốc gia về Y tế. Toàn huyện có 19/21 xã đạt Tiêu chí quốc gia về Y tế (TCQG YT) (đạt 90,4%). Đã tập trung chỉ đạo chỉ đạo xã Hạ Sơn xây dựng xã đạt TCQG YT và Trong tháng 9 huyện thẩm định lại xã Châu Quang và Châu Thái để trình Tỉnh thẩm định lại.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 18/10/2022 về kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương Người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Quý Hợp năm 2022. Ngày 07/11/2022, UBND huyện đã ban hành quyết định số 2279/QĐ-UBND về Việc tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện Quý Hợp cho 44 đại biểu đã có thành tích xuất sắc trong việc “tuyên truyền, vận động nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh, trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Quý Hợp, năm 2022” với số kinh phí là 22.880.000 đồng.

Đã thực hiện tốt các chính sách dân tộc như: Chính sách hỗ trợ cho học sinh; chính sách bảo hiểm y tế; chính sách hỗ trợ cho cán bộ y tế và hỗ trợ người nghèo, DTTS khám chữa bệnh vùng ĐBKK; chính sách hỗ trợ vốn vay và quản lý nguồn vốn phát triển sản xuất cho người nghèo DTTS vùng đặc biệt khó khăn... Đã thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện Quý Hợp giai đoạn 2021-2025; thành lập Tổ công tác về chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 và Quy chế hoạt động của Tổ công tác. Xây dựng kế hoạch triển khai Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Quý Hợp.

Đã tổ chức triển khai khảo sát, lập kế hoạch danh mục dự án trình UBND tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Kế hoạch & Đầu tư tỉnh và các Sở, ban ngành có liên quan phê duyệt kế hoạch phê duyệt danh mục dự án vốn đầu tư phát triển các dự

án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Quỳnh Hợp giai đoạn 2021-2025 và năm 2022.

Đã lập kế hoạch triển khai thực hiện các dự án từ nguồn vốn sự nghiệp thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào DTTS&MN huyện Quỳnh Hợp năm 2022.

*** Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính:**

Công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện đã có chuyển biến tích cực. Cấp ủy, chính quyền các cấp đã triển khai thực hiện đồng bộ các nội dung về cải cách hành chính trên địa bàn. Xây dựng ban hành chương trình hành động, các văn bản đề lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và tổ chức thực hiện từ huyện đến cơ sở có hiệu quả. Có 100% các văn bản được ban hành đảm bảo chất lượng, khả thi, đúng tiến độ và được triển khai kịp thời, đúng quy định. Đồng thời thực hiện tốt Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông. Thực hiện tốt công tác Cải cách thủ tục hành chính, với 100%/100% cơ quan, đơn vị trên địa bàn đã ban hành kế hoạch kiểm soát TTHC; Tiếp tục duy trì quy chế tổ chức và hoạt động của bộ phận một cửa theo quy định. Việc thực hiện quy trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ và trả kết quả được UBND huyện thực hiện theo đúng quy định pháp luật về trình tự thực hiện, cách thức thực hiện, số lượng hồ sơ, phí, lệ phí. việc giải quyết TTHC của UBND huyện cơ bản đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của cá nhân, tổ chức. Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện được quan tâm thực hiện. Thực hiện tốt Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, đồng thời thực hiện tốt Cải cách chế độ công vụ công chức

*** Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo:**

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngày càng được quan tâm.

Đến nay đã thực hiện tổng số các cuộc thanh tra là 15 cuộc/15 đơn vị. Đã tiến hành thu hồi được 27.029.000 đ/36.589.000 đồng phải thu, tiến hành xử lý hành chính (kiểm điểm rút kinh nghiệm) 06 tập thể và 28 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra 01 vụ (Thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng đất đai, thủ tục hành chính về đất đai tại xã Tam Hợp). Trong 11 tháng năm 2022, trên địa bàn toàn huyện Quỳnh Hợp đã tiếp tổng số: 659 lượt/704 người/653 vụ việc; số đoàn đông người được tiếp: 12 đoàn/70 người. Kết quả đã giải quyết: 577 đơn, đạt tỷ lệ đã giải quyết 92,5% trên tổng số đơn. Đã giải quyết 557 đơn/607 đơn kiến nghị, phản ánh.

4. Kết quả thực hiện phong trào thi đua lĩnh vực quốc phòng, an ninh

Lực lượng vũ trang huyện đã tập trung quán triệt và thực hiện các nhiệm vụ Quân sự - quốc phòng địa phương. Tổ chức hội nghị tổng kết QP-AN, tổng kết xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, cụm an toàn làm chủ năm 2021; Tham mưu kiểm tra các xã, đơn vị trong thực hiện Nghị quyết số 04 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng an ninh trong tình hình mới; phục vụ Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An giám sát chỉ thị 17 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng; phục vụ HĐND huyện giám sát các nguồn lực phòng chống dịch Covid-19; Triển khai thực hiện hiệu quả nghị quyết số 11-/NQ-HU

của Ban Thường vụ Huyện ủy, quyết định số 1438/QĐ-UBND về thực hiện đề án của UBND huyện về quy hoạch và xây dựng trường bắn, thao trường huấn luyện; căn cứ hậu phương trong khu vực phòng thủ huyện Quỳnh Hợp giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 207/NQ-HĐND của HĐND huyện, đề án số 51/ĐA-UBND của UBND huyện về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Quỳnh Hợp. Tham mưu, chỉ đạo diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ và diễn tập PCLB-TKCN cho 06 xã thành công tốt đẹp. Tham mưu, phối hợp quy hoạch, làm hồ sơ đất quốc phòng của xã, huyện và các đơn vị.

Duy trì nghiêm các chế độ SSCĐ từ huyện đến cơ sở, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát quân sự, tuần tra trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần, trong các kỳ hội nghị của Trung ương Đảng, họp Quốc hội... Phối hợp chuẩn bị đầy đủ phương án, lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia phòng chống cháy nổ, phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn và giải quyết các tình huống xảy ra trên địa bàn huyện. Phối hợp với Công an huyện tham mưu UBND huyện giao ban thực hiện Nghị định 03 của Chính phủ đúng quy định. Ký kết phối hợp với Trung đoàn BB1/Sư đoàn 324 về điều động lực lượng, phương tiện PCLB-TKCN năm 2022 theo kế hoạch.

Khám tuyển, thâm nhập, lựa chọn, mở lớp nhận thức về Đảng và hoàn chỉnh hồ sơ, bàn giao lực lượng thanh niên nhập ngũ năm 2022. Tổ chức Lễ giao quân trang trọng, tiết kiệm, bảo đảm an toàn tuyệt đối, bảo đảm chỉ tiêu 165/165 nghĩa vụ Quân sự và 12/12 nghĩa vụ Công an. Tham mưu Huyện ủy, UBND và các ngành thăm và dự lễ tuyên thệ chiến sỹ mới tại các đơn vị Sư đoàn 324, Lữ đoàn 283. Khám tuyển, hoàn chỉnh hồ sơ cho 87 học sinh dự thi vào các trường Quân đội.

Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QS-QP; Kế hoạch xây dựng đơn vị chính quy, VMTD “mẫu mực, tiêu biểu” năm 2022. Quán triệt nhiệm vụ ra quân huấn luyện, tổ chức luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ năm 2022. Xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ, dự bị động viên theo đúng quy định. Tổ chức tập huấn quân sự cho cơ sở xã, thị trấn, các đơn vị Tự vệ; xây dựng kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất, vũ khí trang bị, thông qua giáo án, bài giảng và tiến hành huấn luyện, bắn đạn thật các cụm Dân quân, tự vệ; tham gia hội thao trung đội dân quân cơ động cấp xã, huyện. Huấn luyện lực lượng Dự bị động viên theo kế hoạch. Thực hiện tốt chế độ chính sách hậu phương Quân đội cho các đối tượng theo quyết định 49, quyết định 62 và Nghị định 31 của Chính phủ.

Tình hình an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, an ninh nội bộ, an ninh văn hoá tư tưởng cơ bản ổn định. Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm. So với cùng kỳ năm 2021: Tội xâm phạm TTXH tương đương về số vụ; Tội phạm ma tuý giảm 06 vụ, 35 đối tượng; Tội nạn xã hội: Đánh bạc giảm 15 vụ, 36 đối tượng, mại dâm tăng 01 vụ, 5 đối tượng; Lĩnh vực trật tự quản lý KT-CV-MT giảm 43 vụ, 51 đối tượng; Vi phạm về pháo giảm 8 vụ, 6 đối tượng; Vấn đề chấp hành các quy định về TTATGT giảm 02 vụ, 7 người bị thương; Đã thực hiện tốt công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ.

Lĩnh vực QLHC về TTXH được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đã cấp phát CCCD cho công dân trên địa bàn huyện theo quy định.

2.5. Kết quả thực hiện phong trào thi đua xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể

Tổ chức triển khai và chỉ đạo thực hiện tốt việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng kịp thời, sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Chỉ đạo và tổ chức sơ, tổng kết các Chỉ thị, Nghị quyết. Xây dựng hướng dẫn và chỉ đạo, triển khai đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với chủ đề “Tự soi, tự sửa”. Xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2022 - 2025. Triển khai kế hoạch thực hiện “Đề án xây dựng cốt cán trong tôn giáo”.

MTTQ, các đoàn thể phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân và đoàn viên, hội viên thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm; làm tốt việc tổ chức thăm hỏi, tặng quà các hội viên, đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, bảo vệ quyền lợi của đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Tổ chức nhiều hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc. Vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước, tích cực lao động sản xuất, thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước.

3. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Gắn với việc tổ chức phát động các phong trào thi đua, huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành không ngừng tăng cường đổi mới công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, giáo dục về hoạt động thi đua và các thành tích nổi bật trong thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn.

Chỉ đạo tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả của các mô hình đã xây dựng và rút ra bài học kinh nghiệm để tiếp tục chỉ đạo xây dựng các mô hình mới, nhân ra diện rộng đối với các mô hình điển hình có hiệu quả.

4. Tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp

Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp được củng cố, chất lượng hoạt động từng bước được nâng lên; việc chấp hành các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng, quy trình, thủ tục đã được triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật. UBND huyện bố trí 01 Phó Trưởng phòng Nội vụ phụ trách công tác Thi đua khen thưởng, UBND các xã, thị trấn bố trí 01 công chức Văn phòng - Thống kê tham mưu công tác thi đua, khen thưởng.

5. Quỹ thi đua, khen thưởng

Quỹ thi đua, khen thưởng được trích từ nguồn sách huyện. Mức chi khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đảm bảo đúng quy định hiện hành.

6. Công tác khen thưởng

a. Tình hình khen thưởng và chất lượng công tác khen thưởng

Công tác khen thưởng trên địa bàn huyện ngày càng được các cấp, các ngành, các tập thể, cá nhân quan tâm và ngày càng đi vào thực chất hơn; đã động viên, cổ vũ kịp thời các tổ chức, cá nhân phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao; chất lượng công tác khen thưởng từng bước được nâng lên; việc chấp hành các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng, quy trình, thủ tục

đã được triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật; các thủ tục hành chính về công tác khen thưởng đã được cải cách gọn nhẹ.

b. Tổng hợp kết quả khen thưởng

Chất lượng công tác khen thưởng từng bước được nâng lên; việc chấp hành các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng, quy trình, thủ tục đã được triển khai thực hiện đúng quy định của pháp luật; năm 2022, đã làm tốt công tác khen thưởng tuyên dương kịp thời các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, cụ thể:

| TT | Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng | Tập thể | Cá nhân |
|-----------|---|----------------|------------------|
| 1 | Huân chương Lao động (các hạng) | 1 | |
| | | 2 | Đang trình 01 |
| | | 3 | |
| 2 | Cờ thi đua của Chính phủ | | |
| 3 | Bằng khen Thủ tướng Chính phủ | | 01 |
| 4 | Cờ thi đua của UBND tỉnh | 04 | |
| 5 | Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh | 09 | 41 |
| 6 | Tập thể Lao động xuất sắc | 9 | |
| 7 | Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh | | 4 |
| 8 | Tập thể LĐTT, đơn vị tiên tiến | 42 | |
| 9 | Chiến sỹ thi đua cơ sở | | 206 |
| 10 | Lao động tiên tiến | | 1.648 |
| 11 | Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện | 193 | 1.240 |

Trong phong trào giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, Ủy ban nhân dân huyện đã tặng thưởng 30.000.000 đồng cho cán bộ, chiến sỹ công an huyện đã có thành tích trong đấu tranh với tội phạm ma túy, tội phạm tổ chức đánh bạc và Đánh bạc, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

Năm 2022, tổng số tiền chi khen thưởng cho các tập thể, cá nhân là: 1.834.514.000 đồng.

Kết quả khen thưởng cơ bản đã thực hiện tốt, kịp thời, đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng của tổ chức, cá nhân và đúng theo quy định của pháp luật.

III. TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN.

1. Tồn tại.

- Phong trào thi đua tuy có bước chuyển biến nhưng chưa đồng đều; một số đơn vị chưa gắn kết thi đua với công việc thường xuyên, thi đua chưa thực sự trở thành động lực tự giác. Công tác tuyên truyền, giáo dục và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước chưa được thường xuyên;

- Công tác xây dựng, nhân rộng điển hình còn hạn chế, chưa có kế hoạch cụ thể, có nhiều mô hình tốt nhưng chưa được nhân rộng.

- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở cơ sở kiêm nhiệm, hoạt động bán chuyên trách nên ảnh hưởng đến việc tham mưu cho lãnh đạo tổ chức triển khai phong trào thi đua, đề xuất khen thưởng ở các cấp; hồ sơ trình khen thưởng của một số cơ quan, đơn vị thực hiện chưa đảm bảo yêu cầu.

2. Nguyên nhân.

Sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền ở một số cơ quan, đơn vị đối với công tác thi đua, khen thưởng chưa đúng mức. Hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng ở một số cơ quan, đơn vị chưa đều.

Công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến ở một số đơn vị chưa được quan tâm; một số mô hình mới, gương điển hình tiên tiến chưa được tuyên dương, phổ biến nêu gương học tập.

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua, yêu nước của các cấp, các ngành, các địa phương chưa mạnh mẽ. Công tác tuyên truyền, giáo dục và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các phong trào thi đua yêu nước chưa được thường xuyên.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Nhân dân trong thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. Không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua, khen thưởng các cấp để thực hiện tốt chức năng tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền và thủ trưởng cơ quan, đơn vị.

2. Tiếp tục triển khai sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2023, nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị phấn đấu hoàn thành kế hoạch đề ra. Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước phải bám sát mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện gắn với phong trào thi đua đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. Thực hiện tốt việc sơ, tổng kết việc thực hiện các phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn tổ chức thực hiện các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo sự thống nhất, đồng bộ triển khai thực hiện. Đồng thời nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp bảo vệ Tổ quốc.

4. Chú trọng xây dựng và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, phổ biến, học tập các điển hình tiên tiến; qua đó tạo không khí thi đua sôi nổi, nâng cao hiệu quả phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị.

5. Thực hiện công tác xét khen thưởng đảm bảo, chặt chẽ, đúng quy trình,

thủ tục, điều kiện tiêu chuẩn theo quy định; đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua, khen thưởng năm năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của huyện Quỳnh Hợp./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
 - Thường trực Huyện ủy;
 - Thường trực HĐND huyện;
 - Các huyện trong Cụm TĐKT số 2
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - Các thành viên HĐTĐKT huyện;
 - Các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn;
 - Lưu: VT, NV.
- } b/c

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Tùng